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Sajtóellenes hangulat.

Az I jságkiadók Országos Szövetsége 
limit hónap 29-én tartotta közgyűlését 
Pécs városában.

Az eluöklő Zilahi Simon nagy be
széddel nyitotta meg a közgyűlést, 
melyből a következőket tartjuk érdemes 
nek közölni :

„Rátért az elnök a közelmúltban 
lezajlott sajtóankét eredményeire és az 
ott leszűrt tapasztalatoknak ismerteté
sére.

Sajnálattal tapasztalta, hogy a már 
említett sajtóellenes kedv az ankéten 
fölszólalók legnagyobb részénél is meg
nyilatkozott, viszont azonban megnyug
vással jelentette, hogy az ankétet össze
hívó Günther Antal igazságügyminiszter 
nem foglalt nyíltan állást a sajtó ellen.

Elszomorítók azok az argumentumok, 
melyek az ankétén elénk tárultak.

Mindenki hagoztatta, hogy így, meg 
úgy szereti a sajtót, de mindenik felszól- 
lalasbuu egy d e, egy megszorítás i t t, 
egy megszorítás o 11.

Ezekből a tényekből mi azt a meg
győződést meríthetjük, hogy nem vagyunk 
kedveltjei a hatalmon levőknek s ez 
illetékes körök nem viseltetnek kellő 
rokonszenvvel a sajtó iránt.

Egyes esetekben lehet, hogy igazuk 
van, de általánosságban nem, mert a 
sajtó erőssége minden téren fokozódott. 
Én nem koncedálom azt a tételt, hogy a 
sajtó hatalma megnövekedett, inkább a 
tatsadalomban találom a hibát, hogy a 
sajtó hatalmával élni szeret es sok eset
ben visszaélni.

A sajtó hatalma a nyomtatott betű 
hatalmait épült fel.

Mióta Uuttenberg az első nyomtatott 
papirost lobogtatta, azóta a nyomtatott 
betűt mindig védelemre használtak, mint 
a kard eles pengéjét, melynek célja nem 
a támadás, hanem a védelem.

Mi újságkiadók, kik vagyonúnkkal, 
ludasunkkal, egész életerőnkkel szolgai
juk a sajlobau rejlő hatalmas kultuiát, 
azt tapasztaljuk, hogy mi ránk nagyobb 
súly nehezedik, mi nem közönséges mun 
kásái vagyunk a sajtónak, hanem osz
lopa !

E felelősség tudatában nem szabad 
közönséges eszközökkel munkába állani, 
hanem foglalkoznunk kell azzal az esz
mével, hogy a kiadó ossza meg minden
ben a felelősséget a szerkesztővel.

Ne engedjük az igazságot elhomá
lyosítani, ne gázoljunk lelkiismeretlenül 
meggondolatlanul és megfontolatlanul a 
becsületben ; higgadtan, előrelátással mun
kálkodjunk azon a vakolaton, mely a

sajtó munkáját megerősíti mindabban a 
rétegben, hova a sajtó betűje kerül.*

Mindenben aláírjuk azt, amit [Zilahi 
mondott.

A nagy fővárosi lapoknak éppenugy 
meg vannak a maguk ellenségei, mint a 
legkisebb vidéki lapnak, mert az igaz 
mondásai nemcsak barátokat szerzünk 
magunknak, hanem ellenségeket is.

Odafönt Budapesten a nagy, országos 
politika irányítja a sajtó ellen támadt 
hangulatot, a vidéken pedig helyiérdekű 
ügyek, esetleg „nagyságok“ vagy kük 
kék.

És bizony sokkal könnyebb a nagy 
fővárosi lapnak felvenni a küzdelmet az 
ellenséges hangulattal, mint nekünk itt 
a vidéken, ahol nap nap után találkozni 
és egymásra vagyunk utalva a gazda
sági életben és a társas érintkezésben.

Vannak esetek, a midó nyomasztó 
sulylyul nehezedik ránk hivatásunk.

Tisztességes újságíró, aki átérzi hi
vatását, elszenvedi ezt a súlyos körül
ményt és miben sem tántorittatja el 
magát az igaz szó kimouuásától.

Aki tudja hogy igaza van. azt nem 
félemlithetik meg, mert élni kell benne 
annak a meggyőződésnek, hogy a köz
vélemény zöme mindig vele van az igaz 
ügyért vívott harcban.

Gondolják meg a sajtó ellenségei, 
hogy a sajtóra éppen úgy szüksége van 
a közéletnek, mint a törvényeknek.

És ha vannak is rossz törvények, 
ha néha rosszul alkalmazza a bitó a 
törvényeket, azért senkinek sem jut 
eszébe a törvényeket karosaknak és fölös
legeseknek mondani.

Éppen igy vagyunk a sajtóval is.
Az is emberi intézmény : hibák, gyar

lóságok nem egyszer csúsznak bele, de 
általánosságban mégis tisztító tüze a 
közéletnek.

Ha sajtó nem lenne, minden ország 
es minden varos beletulna a korrup 
cióba.

Mi tőlünk telhetőleg javítgatunk, sö 
pörgetünk a magunk p >rtája elölt.

Csináljak ugyanezt a sajtó ellenségei 
is és bizonyára kevesebb bajuk les», az 
újságokkal.

Az adóról.
ltja in ugalmazull penzUg.O tiaztviaulA.

(Ötödik közlemény.»

Földadó.
A mi adórendszerünkből sajátságos 

jellegzetesség tűnik ki : A mi adókiveté
sünk t. i. úgy személyi (alanyi), mint 
tárgyi vonatkozásban szövevényes. Az 
adókulcs rengeteg sok. a kulcsok alkat 
mazása elasztikus

Általában adórendszerünk nem felel

meg a magyar nép egyenes, világos, 
őszinte észjárásának. Amint ezt látni fog
juk úgy a kivetésnél, mint a keze
lésnél.

Az adóreformnál tehát figyelemmel 
kell lennünk a magyaros észjárásra, a 
nemzeti egyéniségre, a magyar karakterre 
is.

Adórendszerünk legyen reális, de 
legyen egyszerű is.

Biztos alapon nyugodjék, de könnyen 
áttekinthető és kezelhető is legyen.

De kezdjük a földadóval.
A földadó alapja a föld kataszteri 

tiszta jövedelme, melyet művelési agak 
es minőségi osztályok szerint számítottak 
ki egyes vidékenként olykép, hogy a 
közönséges gazdálkodás mellett tartósan 
nyert középtermés értékéből a gazdál
kodási rendes költségeket levontak.

A kataszteri tiszta jövedelem meg
állapítása végett az ország területét fel
osztották kerületekre, becslőjárásokra es 

' a járásokat a szükséghez képest osztá- 
' lyozási vidékekre.
I Becslójárásokként. illetve osztályo

zási vidékenként az egyes művelési 
ágakra tiszta jövedelmi fokozatokat állí
tottak fel és pedig minden művelési ágra 
legfeljebb nyolcat. (Magyar pénzügyigaz
gatás. Margitai, 1. kötet 44. I.)

S van hét művelési ag : szántóföld, 
kert, rét (kaszaló), szóló, legelő, erdő es 

i nádas.
Szép munka ez kérem, de a tnagyar- 

| nak megáll előtte az esze.
Van tehát 7 művelési ág és 8 osz- 

I tály. 7X8=56. Ha tehát nekem van egy 
i darab földbirtokom, épen 56 féle alapon 

számíthatják ki földadóm végösszegét, ha 
! véletlen mind a hét művelési ágból van 
' a földemen.

Hogy miről jó az a nyolc osztály és 
az a sok osztályozási vidék — nem dis- 
putálhatunk rajta.

Ehhez terünk sincs.
Csakis azért hoztam fel a dolgot, 

i hogy a földadónál is jellemezzem azt a 
bizonyos szövevény ességet, mely német 

' embernek lehet igen kedves, de a ma- 
■ gyúrnak igen ellenszenves.

Nézzük a dolog gyakorlati oldalát, 
mely már zsebbevágó kérdés.

Egy kát. hold szántóföld kataszteri 
tiszta jövedelme pl. Szolnokon

I. osztályban II frl 50 kr.
II- . lo „ — „

III 7 „ 25 „
IV. „ ti „ — ,
V. 4 „ 50 _

VI. „ 3 „ - „
VII. „ I „ 30 „

Vili. „ „ 80 „
A kataszteri tiszta jövedelemnek 25 5 

százaléka a földadó.
I Szolnokon tehát egy hold szántó 
> után 5 kor. 8(i fillértől 41 fillérig fizethet 

a tulajdonos földadó', a szerint, hogy 
milyen osztályba sorozzak be valakinek 
a földjét.

Hát ez tiszta dolog. 
Kétszerkettőn alapszik.

i Igen am. de kérdések kérdése, hogy 
a mai kataszter a valódi művelési agak



nak megfelel-e s hogy a kataszteri tiszta 
jövedelem megállapításánál nincsenek e 
nagy aránytalatisagok V

Dehogy is nincsenek.
Nagyon is vannak. Ép ettől fáj a 

kisgazdának a feje.
Ezen kell országszerte segíteni uj. 

igazságos kataszteri felvétellel ős becs
léssel.

De hagyján még maga a földadó. 
Ezt még valahogy kibírna a magyar. De 
a sok sallang. Különösen az alföldön.

Nem is siámitva, hogy annak a sse 
renesétlen általános jövedelmi pótado 
törvénynek az értelmében meg {<• száza
lék pótadót is beszed az állam a földadó 
után, tetejébe járnák meg csak a 
dandárját említem - a községi pótado 
és az ártéri költségek.

Megint példát hozok fel:
Egyik alföldi városban pl. van vala

kinek UH) kát. hold I. oszt, szántóföldje, 
birtoka ártérbe esik. Az ártéri évi költ
ség egy hold föld után 1 irt 5'» kr. A 
községi pótadó százaléka lt>2. Mit fizethet 
ez a kisbirtokos adóban ? A csipri -csupri 
sallaugokat nem is számítva hozza, tűzet
het földadóban 586 k . ált. jöv. pótadóban 
175 k. 80 f.. községi pótadóban 597 k. 
72 f.. ártéri költségben 300 k.. összesen 
1659 koronát és 52 fillért.

Ha számolni nem tanultam volna, ma
gam sem hinném.

Tegyük fel. hogy ezen a birtokon 
20000 koronás 5 százalékos bekebelezett 
kölesön is van, az általános jövedelmi 
pótadoból az évi lOOo kor. kamatteher 
10 százalékát, vagyis !<»«» koronát elen
gedi a kincstár. De mit ér ezzel az adó- 
fizetó ? A még fizetendő évi 900 kor. 
kamatteherrel lm» hold földje után épen 
2459 korona 52 fillér évi terhet kell vi
selnie.

Hogy a földadó kataszter méltányos 
és reális újra való megállapítása, a köz
ségi pótadóügy egyidejű rendezése és az 
altalános jövedelmi pótado eltörlésé m l 
kül a földadót nem lehet igazaban refor
málni — talán a fentiek után felesleges 
tovább magyarázni.

ÚJDONSÁGOK
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Találkozás.

Szerették egymást égőn, forrom 
Aztán csalódva váltak el 
Találkoztak, a növel férfi 
S egy más nő volt a férfivé!

Egymásra nézték Mim a villám. 
Cikázott a két pillantás. 
A férfi monda : Milyen sápadt ? 
A no monda Ez hat a inas "

Aztán elmentek egymás mellett. 
Egyik se nézett vissza se.
Szerettek egymást es csalódtak 
Elhangzott dal. igaz mese '

De azon éjjel nem záródtak 
Alomra a nó szemei.
Nem tudta, mert, a szive ugy fajt
Es hosszan folytak könnyei

S a férfi ült uj kedvesevei. 
Aki csókkal hizelkedett
S a férfi szólt. n<- csókolj mez ma. 
Ne csókolj meg ma engemet ' .

Kondoro- tía-par.

— Kérelem. Felkérjük ugy helybeli, 
mint vidéki t. olvasóinkat, hogy elöfize 
fésűket minél előbb megújítani azivesked

jenek. Az előfizetést legcélszerűbben ugy 
lehet eszközölni, ha a hely beliek a lap- 
kihordónál levő nyugtat kiváltják, a 
vidékiek pedig a laphoz mellékelt posta
utalványon az előfizetési összeget beküldik.

Közgyűlés. Kunszentmárton község kép 
viselőtestülete ma. július 21-én reggel 9 órakor 
rendes közgyűlést tart a következő tárgy
sorozattal :

1. Egy. Tóth Lajos és társainak kérvénye 
a Kakóci utca kocsival járhatóvá tétele iránt.

2. Dr. Jósa Gyula kérvényé a régi kigyó- 
utcaban épített vizvezelo áteresz betömése tár
gyában.

3. Dr. Jósa Gyula két vénye a régi sely
mes-utca szabályozási tervének megváltoztatása 
iránt.

4. Fazekas Imre kérvénye a régi selymes
utca szabályozásának elhalasztása iránt.

5. Határozathozatal a tójegyzőnek termé
szetbeni lakással, vagy lakbérrel való ellátása 
tárgyában.

6. Megyei alispán rendeleté Szabó Mihály 
községi illetősége tárgyában.

7. az izraeliták részére temetőhely kijelö
lése iránt kiküldött bizottság jelentése.

A közmunka tanácsos községi közmunka 
törlési javaslata.

9. Egy. Tóth Lajos árvapénztári kölcsön 
ügyeben jelentés.

Emlékirat elhelyezés. A Kunszentmár- 
toliban épülő góz- es kádfürdőről a község elöl 
jarósága emlékiratot szerkesztett s azt folyó hó 
|S án délután 5 órakor ünnepélyesen elhelyezte 
a türdo alapjában. — Ezen elhelyezést az tette 
ünnepélyessé, hogy a községi elöljáróság az 
építési bizottsággal egyetemben kirukkolt az 
épülő gőzfürdőhöz es ott Tóth Mátyás főbíró 
áltál két. talapzatra esett beszedek elmondása 
után befalazták - nem a főbírót hanem az 
emlékiratot. (Olme taracklövés !) Ezen ünnep
ségek után dr. Talanyi Ottó főorvos egy hordó 
sÖrr< I megvend< “• te az • pih st végző műn 
kásokal.

Az arat a* Környékünkön már javában 
folyik az aratás. A termés nagyon silány, sok 
helyen még a bevetett magot sem hozza meg.

Nillr* tűzjelzés A va-iltnak a község 
felöli része előtti téren egy cséplőgép van s 
odahordiak a kisebb gazdak kévés búzájukat 
elcsépelni. Ez a gép folyó hó 17 én kezdte meg 
a cseplest. E napon délután ugy 3 óra fajban 
a jelzett helyen meggyulladt egy jó csomó buza- 
rakomány s azt csak nagy erőfeszítéssel sike
rült a nagy szambán jelenvoltaknak elnyomni, 
meg mielőtt a tűz jobban elharapódzott volna. 
Az oltási munkalat mintegy jó órai vett igény be, 
de a mi derek toronyőreink .ezért a csekély
ségért" feleslegesnek tartottak a tűz jelzését. 
— Tisztelt elöljáróság! Meddig tart meg ez a 
tűrhetetlen állapot ?

A korcsma vasárnapi zátasa. A váro
sok és táluk sorban állast foglalnak a korcs 
inaknak vasárnapra való esukvatartása ügy eben 
es így remélni lehel, hogy elobb-utohb meg 
fogják változtatni azt a miniszteri rendeletét, a 
mely ily értelmű határozatok toganatositásat 
korlátozza Mint értesülünk, újabban is több 
varmegye törvényhatósági bizottsága kimondotta 
hogy a korcsmák vasárnap és nagyobb ünnepi
ken délelőtt 9 órától délután 4 óráig, a pálinka 
mérések pedig egész nap zárva tartandók.

Még egy emlékirat. A gőfürdót építő 
munkasoknak zokon esett az, hogy az elöljáró
ság által készített emlékiratban róluk nem téte
tik említés. Elhatároztak tehat, hogy az elöljáró
ság emlékiratát kipótlandó, meg egy másik 
emlékiratot helyeznek el a fürdő alapzatában. 

Ezt a második emlékiratot folyó hó 20-án 
regg.-l fél 8 órakor falaztak be a munkások 
szép csendben a fürdő alapzatába.

Gyiimölcstenyvs/tesi jutalmuk A föld
hitelintézet nagyobb alapítványt bocsátott a 
lóldmivelesügy i miniszter rendelkezésére, hogy

azokat, akik a fatenyésztés fellendítése körül 
jelentékeny érdemeket szereztek, évente jutal
mazzák. A bíráló bizottság. Molnár István mi
niszteri tanácsos, gy ümölcsészeti miniszteri biz
tos elnöklete alatt megállapította, hogy ebben 
az évben mely faiskolai telepeket vesz szemlére, 
ennek a szemlének az eredményéhez képest 
fog azután a dijak odaítélése iránt intézkedni. 
Az ötezer korona gyümölcstenyésztési jutalom 
még augusztusban szét lesz osztva.

Tilos a szivarválogatás. A dohányjöve
dék igazgatósága legközelebb hasznos ujitast 
léptet életbe a trafikszivar dolgában. Minden 
szivar selyempapirosba lesz burkolva, legolcsóbb 
szivaroknak a végere papiros kupakokat húznak. 
Az ujitas hasznára fog válni a közegészség
ügynek.

Közveszélyes átjárás. Most javítják a 
hidat a Körösön s egyes helyeken 8—10 méter
nyire felszedik a padlókat a nélkül, hogy oda 
korlatokat alkalmaznának. Igen könnyen
megtörténhet, hogy valamelyik ló észreveszi ezen 
korlátnélküli tátongó nyílásokat és attól meg
bokrosodva, ugy emberben, mint állatban nagy 
kar eshetnék. Jó lenne, ha az elöljáróság kellő 
időben intézkedne a hidjavitás alatt ezen ideig
lenes korlátok felállítása iránt.

A Jozsef-szanatórium. A gyulai Lugos- 
erdóben most nyílt meg a József-szanatorium. 
Az ui szanatórium egy kilométerre van az or
szágútiéi . északról, keletről és nyugatról hatal
mas lombos erdő övezi. Több épületcsoportból 
all s vizgyógyintézete, laboratóriuma, betegszobái 
deli fekvőfolyosói a modern higiénia minden kö
vetelésének megfelóen készültek. Van az inté
zetben posta, telefon, könyvtár, zongora stb. Az 
mtezet igazgató-főorvosa Geszti József dr., aki 
az Erzsébet-szanatorium I. alorvosa volt evekig 
és aki itt szerzett érdemeket az uj állasra. Az 
intézetben állandóan >0 férti és 50 nőbeteget 
ápolnak. Az ingyenes helyeket az egyesület bi
zottságai töltik be. A fizető betegek naponként 
4 koronát fizetnek. Van ezen felül néhány 6 és 
8 koronás hely is. Az uj intézményt ünnepélye
sen az ősszel avatják fel. kapcsolatban az egye
sület évi rendes közgyűlésével, amely Gyulán 
lesz. A szanatóriumba való felvételre vonatkozó 
mindennemű tájékozást lm egyszerű levelező
lapon nyilvánított óhajra is készséggel nyújt 
az egyesület, Budapest. IX. kér., Lónyay-utca 
47 az.

— FOGORVOS K o v á c a J. a fog 
és szájbetegségek specialistája, ki már 
évek óta jár el Kunszentmártonba, rövid 
idei tartózkodásra ismét megérkezett. 
Azok a fogbajosok, kik segítségét igénybe 
akarják venni, kéretnek nála mielőbb 
jelentkezni, mert vannak műtétek, me
lyek hosszabb kezelést igényelnek. 
Lakása, mint máskor, Bállá Péter 
hazában van.

Gyakorlati madárvédelem. Eddig a 
gazdaságra hasznos madarak védelméről csak a 
papíron volt szó. Csak újabban történlek a ma 
dat védelemre taitozo gyakorlati intézkedések 
Darányi földmivelésügyi miniszter az ornitbolo- 
giai állomás előterjesztését elfogadván, fészek 
odú telepek létesülnek. Előbb azonban azokat, 
akiket ez> n feszekodu telepeknek felügy elésével 
megbíznak, kioktatják. A miniszter mesterséges 
odúk és telepek létesítésére 70U0 koronát en
gedélyezett.

Egészségtelen gyümölcsök a piacon. 
Napról-napra tapasztalható, hogy a piacra min 
denféle rothadt, férges, hulladék es éretlen gyü
mölcsök lesznek felhozva és közfogyasztásra 
elárusítva. Ezen gyümölcsfélek az egészségre 
károsak s ezért felhívjuk az illetékes körök 
figyelmet, hogy nagyobb körültekintéssel vizs
gálják meg, hogy miket árulnák egyesek Kun 
szentmárton piacán.

Ilirlapok terjedelme. A kereskedelmi 
miniszter a kételyek eloszlatása céljából értést 
tette a posta és távirdahivatalokat, hogy a 
htrlapjegyekke bérmentesíthető hírlapok, folyó 



iratok, időszaki sajtótermékek, gylijtómúvek, 
kereskedők áltál időnként kiadott nyomtatott 
hirdetmények s árjegyzékek ugyanolyan ter
jedelműek lehetnek, mint a nyomtatványok 
általában, vagyis egy-egy küldemény terjedelme 
bármely irányban 45 centimétert, tekercsalaku 
küldeményeknél pedig hosszúságban 75 cm. t, 
átmérőben 10 cm.-t nem haladhat meg.

l’jabb rablogy ilkosság a környékén 
Folyó hó 12-én éjjel a csongrádi keresztény 
gőzmalom éjjeli órét agyonvertek es holttestét a 
közeli árpavetésbe dobtak; ezután a gózmalmi 
iroda ajtaját feltörték s az ottlevő Wertheim- 
szekrényt feszitő vasakkal felbontottak s abból 
2692 korona 9 fillért raboltak el. Váljon 
meddig tart még a bestiák garázdálkodása, ami 
rettegésben tartja a környék lakosságát? Ideje 
volna már. ha a igazságszolgáltatás büntető 
keze nehezedne e vakmerő gonosztevőkre, akik 
ugylátszik vérszemet kapva a napirenden levő 
bűnesetek tetteseinek kiderithetlenségétól. nyu
godt flegmával űzik vakmerő munkájukat, azt 
jói végezve, közöttünk szabadon járva, felemelt 
fővel nézik és mosolyognak a nyomozó hatósá
gok eredménytelen munkáján, míg a lakosság 
rettegése közben mar majdnem kérdéssé válik : 
váljon ki következik, ki lesz holnapra az újabb 
áldozat ?

Tűz. Folyó hó 20-án reggel fel 9 óra
kor könnyen végzetessé válható tűz ütött ki 
Tóth Karoly kereskedő hazának udvarában. 
Ugyanis egy nyitott szili alatt kévés szalma 
volt berakva s az eddig ismeretlen okból 
kigyulladt. Szerencse, hogy a tüzet idejében 
észrevették és elfojtottak, mert a nagy szélben 
a sűrűn összeépített házak igen könnyen a lán
gok martalékává eshettek volna.

ANYAKÖNYVI KIVONAT.
1907. julius 20.

Születtek ; Sebestyén Sándor Béla, 
Hegedűs Ilona Julianna. Dekany Maria, Lusztig 
Maria, Habranyi Kálmán. Hegedűs Mária Anna.

Házasságot kötöttek: F. Kiss An
tal es Kiss Julianna.

Elhaltak Tóth M Bálintné 51 éves. 
Halász Lajos 3 hőurpos, itj. Jordán Imréne 21 
eves. Bállá \. Józsefné 31 éves.

PIACI ÁRJEGYZÉK.
Kunszentmárton, 1907. július 20.

Ttsztabuza m mázsája 22. 22 '.!<> kor. ig
Arpa , 12.60 12 40 kor.-ig
Zab . 15- ló kor.-ig
Kukotica morzsolt . 10 10.40 kor. ig
Köles kor. ig
Krumpli kor.-ig
Szalonna 1 kilogramm L60 1.70 kor.-ig
Zsír literje 1 60 1.70 kor. ig
Hízott sertés 1 kgilogramm 9<» .92 kor. ig

Budapesti búzaárak.
1907. julius 20. 

Tiuavidéki 79 kilós 28 28 26 kor ig.
, 80 kilós 23 50 23.65 kor.-ig.

Hl kilós 23.60 23.85 kor. ig.

Nyílt t ér.
K rovatban közlőitekért nem vállal felolóaeéget • 

szerkesztőség.

Nyilvános köszönet.

A kunszentmártoni gőz- és kádfürdő mun 
kasai ezúton is köszönetüket nyilvánítják t> k. 
dr. Talány i Ottó főorvos urnák azon jóindulatú 
szívességéért, hogy a folyó hó 18 án. az emlék
irat elhelyezésekor őket egy hordó sörrel meg 
Vendégelni szives volt. Fogadja érte főorvos 
ur a munkásuk hálás köszönetét.

Kunszentmárton. 1907. julius 20.
A munkások nevében : 

Gyalav Simon,

VASÚTI MENETREND.
Érvényes 1906. szeptember 1-tol.

Kunszentniarton Szentes.

Kunsientmárton Szolnok.
Oda: Viasza:

Indul: Érkezik Indul: Érkezik:
Mv d. e. 7.17 d. o. 9.27 Vv. regg. 3.21 regg 6,37
Mv. d, c. 9-31 de. 11.4«; Mv. regg. 6,50 d. e. 8.4»
Vv. d. u. 12.19 d. u. 3.06 Mv. d. 9.42 d. o. 11.43
Mv. d. u. 4,47 este 6 56 Vv. d. u. 1.26 d. u, 4,89
V v. Ölte 7.22 oute 10 06 Mv d. u. 4.52 osto 7.00

Oda: VI.»mi
Indul Érkezik: Indul Érkezik:

Mv, regg. 6,16 regg. 6.03 Mv, regg. 4.10 regg. 6.00
Vv, d. e, 7.0» d, e. 8,12 Mv. regg. 6,20 regg. 7.02
Mv. d, c, 11,63 d. u. 12.46 Vv. <1. o. 10.49 il, <■. 1,62
Vv, d u. 4 64 d, u. 5,59 Mv. d. u. 3.45 d. u. 4.37
Mv. ette 7.le este 8,00 v« ■ ste 8.00 ■ 8£8

Szentes Hódmezővásárhely.

Oda : Vlshza:
Indul : Érkezik : Indul: Érkezik:

Vv. regg. 4.47 rogg, 6,40 Vv. d. e, 7.22 d. e. 9.10
Vv. <1. o, 8,24 d. e, 10,20 Vv. d, u. 3.50 d, u. 6.38
Vv, este 6,40 este 8,36 Vv, este 9.00 este 10,46

343. SZ. 
v. 1907.

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi l,X. t.-e. 102. §a értelmében ezennel 
közhírré teszi, hogy a kunszentmártoni 
kir. járásbíróságnak 1907. évi V. I. 64 1. 
számú végzése következtében <lr. N'eu- 
berger Márk ügyvéd áltál képviselt 
Kovács Márton javara (lórivá Lajos ellen 
65 kor. 34 till. s jár. erjeig 1907. évi 
június hó 22-éll foganatosított kielégítési 
végrehajtás utján le és felültoglalt és 
2162 kor. till. re becsült következő 
ingóságok, u. m. : lovak, kocsi, baromfi, 
takarmány, bútor, ágynemű nyilvános 
árverésen eladatnak.

Mely árverésnek a kunszentmártoni 
kir. járásbíróság 1907. évi V. I. 64 2. 
számú végzése folytán 65 kor. fillér 
tőkekövetelés, ennek 1906. évi okt. Iió
1. napjától járó 5 százalék kamatai, egy 
harmad százalék vállódij és eddig össze
sen 92 kor. 2o fillérben bindlag már 
megallanitutt költségek értjéig Csépán. 
végrehajtást szenvedett lakásán leendő 
megtartására 1907. évi julius hó 21 ik 
napjának délutáni 3 órája határidőül ki 
tűzetik és ahhoz a venni szándékozók 
oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy 
az érintett ingóságok az 1881. évi LX. 
t.-e. 107. és Ion. jjai értelmében kész 
pénzfizetés mellett, a legtöbbet Ígérőin k, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó 

ÜZLET ÁTHELYEZÉS.
Van szerencsém a nagyérdemű közönség becses tudomá

sára bozni, hogy

üzletemet nagy árinak Iára 111 mai 
együtt a ZS1BRITA ISTVÁN cukrász helyiségébe helyeztem át.

Kérem a nagyérdemű közönség szives pártfogását.

Tisztelettel

KÖVÉH ICNDRBl

Ságokat mások is le és felülfoglaltatták 
és azokra kielégítési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az lss| évi I.X. t.-c. 12o. 
§ a értelmében ezek javára is elrendel 
telik.

Kelt Kunszenonárton, 1»07. évi julius 
hó 1 I. napjait.

I' H lliilmy Miklós.

Földhaszonbérlet.
Kislőkén, közel a vasúti állomáshoz 

6s kis hold szántóföld kedvező feltételek 
mellett. 3 evre haszonbérbe kiadó.

Értekezhetni Szentesen I. t. 400. sz. a. 
Kis* Sámuel tulajdonossal.

A SZÉPSfiö!
Minden hölgynek kétségtelenül leghőbb 

vágya, hogy im-ntol szebb legyen s hogy 
••zen célját < I.-rliesse, megragad minden al
kalmat. a legképt. lenebb dolgokkal k- ne 
getve arcát. A á-gtöbb esetben saját ka
rara teszi ezt nnrt nemcsak, hogy szép 
nem lesz, hanem ellenkezőleg sok esetben 
tönkre teszt arcbőrét úgy. hogy igen hosszú 
idő. uondos ápolás kell ahhoz., hogy ismét 
helyrehozza.

\z a vi ágon 1 gyedülálló siker, melyet 
l-'oldvs Kelemen aradi gyógyszer - Maráit- 
('réme jev. l élért ikiilonö'sen Francia- és 
XetU'-torszagli in' »ok embert arra bírt, hogy 
• /t a vii ighirii, art a! maliiul • az arc min
den lisztatlansa^a (szeplő, májtól t, kiütések 
stíl 1 '■Ib ii páratlanul és csodásán ható szert 
utánozzák. Természetes, hogy ez senki
nek sem sikerül, mert a Margit ('térne ké
szítésének titkai senki más nem ismeri, 
mint a feltaláló es készítő s épen azért, 
mert a titkot soha senkire seai bízta, ha 
nem minden egyes készítményt maga állít 
elő. .1 Margit ( reme mindig egyforma. au 
nak kidolgozása a leggondosabb, tehat ha 
tasa is rögtöni es biztos Óvakodjunk 
lehat arcunkat mindenfelével kenegelni és 
használjunk oly szert, melyet az angol, ame

ló ik, mint e_-\. li biztos e- ártalmatlan 
-/. H ., arc sz. |.il.-s,.|-e . - a zépseg meg

1 énére !- / 1 világhírű szépi őszei 1
Földes |. Margit (Te......... lely mai I 5
napi használat után teljesen átalakit|a az 

eltünteti a azeplöket. majtolto 
kai kiütéseket, boraikul, mitesszert, arc

- ke/.Vörösségét \z itc ideális s/ep Üde 
es iljii l.-z - amellett i Margit Űré..... Ie|
jégén ártalmatlan

Egy tégely 11 » I korona, Matgit -z»p 
p in 70 fillér és \l irgit poudi 1 fehéi rozs 1 
.-s créme s bei I K. ÍO lllb-i. Ezen 
szerek mindegyike külön is használható 
A Földes-fe|.- Margit ('réme kapható 1 világ 
minden nagyobb gyógyszertárában, ahol pe 
dig raktáron nem volna, tessék egyenesen 
a készítőnek igy címezve írni Földes Ive 
lemen gyogvszeiesz. Arad

I m iktat Iviiii'Zei.tm II toliban Lukacs 
Andor. \et/a»ek Itc/so gyi>gvs/-i'- ■ km-.



Borovicska!
talmi! tiszta treii<*M*iii borovicska 

mem éterrel, hidegen készített legjutá- 
nyosabb áron kapható Kunszentinártonban

RÖSENBERG MOR
iialmeresi depójában, Va.V-fcle liazban.

Házeladás.
A Csillag-utcában 1095. szám 

alatt levó ezelőtt Vigh Pál 
tulajdonát képezett házam 
szabad kézből eladó.

Bővebb értesítést nálam sze
rezhetni.

C1RBUSZ JÓZSEF.

Alkalmi vétel!
Egy Munkácsi Mihály festménye után 

készült ,ECCE HOMO“ kép szép aranyo
zott keretben jutányos áron eladó. — 
Eladó továbbá több évfolyam .Orezág 
Világ", több regény és szépirodalmi 
munka, részben diszkötésü, részben (le
kötetlen á lapuiban. Cint a kiadó
hivatalban.

Eladó üres telek.
f)r. Jósa (¡yuláirnk a Bubin or

vos házával szemben levó 200 négy
szögöl üres telke, mely kertileg van mii 
vetve eladó.

Értekezhetni a tulajdonossal.

r/ f D p 0 p !/ szeptember elsejétől több évi 
(ML II L U L 3\ időtartamra egy lakást, mely 
kél középszerű szobából, hozzávaló mellékhelyiségekből, 
s e mellett egy nagyobbméretű szobából, avagy műhely
nek alkalmas kamrából áll.

ÖZV. CSANÁDY JÓZSEFNÉ
nyomdatulajdonos.

Nyomatott <isv. Csanády Jósseftié könyvnyomdájában hunszentmártonban




